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VIDEONEWS LAVORO DEL 19 DICEMBRE  2016 
 

Contributi gestione separata  al 25% con la nuova legge di bilancio  

La legge di stabilità 2017 mette un freno alla contribuzione richiesta ai lavoratori autonomi iscritti alla 
Gestione separata INPS, stabilendo la riduzione dell'aliquota contributiva  dal 27,72 % al 25% a decorrere 
dall'anno 2017. La modifica viene introdotta con il comma 165 del testo  approvato definitivamente dal 
Parlamento lo scorso 7 dicembre,  si applica ai soggetti titolari di partita IVA che non risultano iscritti ad 
altre gestioni previdenziali né pensionati. Va ricordato infatti che la Gestione Separata Inps è stata 
istituita dalla L. 8.8.1995 n. 335 per estendere l'assicurazione generale obbligatoria IVS (per l'invalidità, 
la vecchiaia e reversibilità ai superstiti) anche ai soggetti che esercitano abitualmente l’attività di lavoro 
autonomo e che non siano iscritti alle apposite casse di previdenza di categoria, e ai lavoratori 
parasubordinati, a decorrere dal 1° gennaio 1996. Dal 2007 i soggetti tenuti alla Gestione Separata Inps 
sono stati distinti in due categorie: 

     i soggetti privi di altra copertura previdenziale obbligatoria; 

     i pensionati o i soggetti provvisti di altra tutela pensionistica obbligatoria. 

La nuova norma giunge dopo anni di graduale innalzamento  del prelievo ai fini contributivi iniziato con la 
legge 24.12.2007 n. 247 e  proseguito con la Legge Fonero che aveva previsto per il 2018 un aliquota pari 
al 33,72%, provocando da parte del c.d.  "popolo delle partite IVA" innumerevoli proteste e richieste 
specifiche di riduzione. 

Fonte Fiscoetasse 

Cedolini paga on line: accesso con riconoscimento biometrico 

Nella newsletter dell'Autorità  per il trattamento dei dati personali  del 12.12.2016  viene illustrata la 
sperimentazione di un progetto pilota di autenticazione basato sul riconoscimento vocale e 
facciale tramite una applicazione sullo smartphone, per la consegna dei cedolini on line , che ha appunto 
ottenuto il via libera del Garante. Il Consorzio per il Sistema Informativo (Csi) Piemonte potrà  testare per 
un periodo di tempo limitato una app installata sugli smartphone di quei dipendenti che accetteranno di 
utilizzarla per accedere al servizio "cedolini on line", in alternativa al sistema in uso basato su user id e 
password. I "volontari", tramite la app, potranno  visualizzare e scaricare il cedolino mensile, il modello 
CU,  la posizione assicurativa per chi aderisce al Fondo pensione. Il progetto che è stato sottoposto a 
verifica preliminare dell'Autorità rientra  in un  programma europeo PIDaaS (Private Identity as a Service) 
con  finalità scientifiche. L'ok del Garante si riferisce esclusivamente alla fase sperimentale e la 
newsletter non riguarda eventuali future applicazioni "a regime" del sistema che dovranno essere 
sottoposte a un nuovo vaglio dell'Autorità. Per innalzare il livello di protezione dei dati dei partecipanti al 
test  il Garante ha anche prescritto l'adozione di ulteriori misure rispetto a quelle già previste dal Csi. 
Inoltre i dati biometrici  dovranno essere cancellati in modo irreversibile al termine della sperimentazione 
o su richiesta del partecipante. 

Fonte Garante privacy 

 
CCNL cooperative taxi: una tantum a dicembre 2016 

Il 29 novembre 2016 è stato rinnovato il CCNL dei lavoratori delle cooperative esercenti attività 
nel settore taxi. Nell'accordo tra latro è prevista  con la retribuzione di  dicembre 2016 vengano erogati a 
titolo di "una tantum" i seguenti importi: 

Livello Par. 31 dic. 2016 

A1 100 61,54 
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B1 114 70,15 

C1 120 73,85 

C2 125 76,92 

C3 130 80,00 

D1 136 83,69 

E1 144 88,62 

F1 152 93,54 

Nel contratto si specifica che l'Una Tantum non è utile ai fini del calcolo del TFR e degli istituti di 
retribuzione diretta e indiretta, sia legali che contrattuali, ed è proporzionalmente ridotta sulla base dei 
mesi di effettivo servizio, non considerando le frazioni di mese inferiori a 15 giorni e considerando come 
mese intero le frazioni pari o superiori a 15 giorni. Per i rapporti di lavoro a tempo parziale l'importo 
dell'Una Tantum verrà riproporzionato sulla base dell'effettiva prestazione. 

Fonte Fiscoetasse 

ANIEM aumento retributivo e versamento Prevedi 

La CNCE, con  Comunicato 05 dicembre 2016, ha reso noto  il rinnovo del contratto ANIEM  ANIER delle 
imprese edili manifatturiere . Per i lavoratori sono previsti aumenti retributivi che saranno erogati ai 
lavoratori come da tabella che segue. Tali importi  sono da intendersi quali anticipi su futuri rinnovi 
contrattuali. 

livelli  Aumento 01.01.2017  parametri 

7  38,00  200 

6  34,20  180 

5  28,50  150 

4  26,60  140 

3  24,70  130 

2  22,23  117 

1  19,00  100 

A decorrere dal 1°gennaio 2017, per i lavoratori in forza a tale data, il contributo  mensile al Fondo 
Prevedi, a carico del datore di lavoro pari a 8 euro riparametrati su base 100,  sarà decurtato dagli 
aumenti previsti. Inoltre: 

- per i lavoratori iscritti al Fondo Prevedi alla data sopra indicata tale contributo è da considerarsi 
aggiuntivo al contributo attualmente previsto a carico del datore di lavoro; 
- per i lavoratori che non risultino iscritti al Fondo Prevedi alla data sopra indicata, il suddetto contributo 
comporta l'iscrizione degli stessi ai Fondo medesimo. 

Fonte CNCE 

Contratto Confcommercio turismo: nuove tabelle retributive 

Il 30 novembre 2016 tra: la Federalberghi, la Faita, con la partecipazione di Confcommercio e Filcams Cgil, 
Fisascat Cisl, Uiltucs è stato  firmato l’accordo di rinnovo del contratto del terziario che individua  i nuovi 
minimi retributivi a partire dal 14 novembre 2016 per il personale delle aziende turistiche, specificati 
nelle tabelle seguenti: 
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a) per i rapporti di lavoro instaurati a decorrere dal 14 novembre 2016, ai rispettivi livelli corrisponde un 
valore di paga base nazionale conglobata mensile che si raggiunge entro il 31 gennaio 2018, con le 
gradualità e le decorrenze di seguito indicate: 

Per i personale di alberghi da tre stelle in su e campeggi con licenza superiore a 1200 presenze: 

 novembre 2016 agosto 2017 gennaio 2018 

A 2.159,15 2.199,06 2.210,16 

B 1.999,42 2.036,37 2.046,20 

1 1.863,27 1.897,70 1.906,44 

2 1.703,52 1.734,99 1.742,47 

3 1.606,97 1.636,64 1.643,37 

4 1.516,59 1.544,59 1.550,69 

5 1.422,77 1.449,03 1.454,28 

6S 1.368,29 1.393,54 1.398,37 

6 1.342,89 1.367,55 1.378,55 

7 1.264,50 1.287,82 1.291,81 

Per il personale degli alberghi a una e due stelle e dei campeggi con un numero di presenze - licenza non 
superiore a milleduecento, i valori di paga base nazionale conglobata mensile saranno i seguenti:  

 novembre 2016 agosto 2017 gennaio 2018 

A 2.146,79 2.186,12 2.196,97 

B 1.988,18 2.024,60 2.034,21 

1 1.852,04 1.885,93 1.894,45 

2 1.693,98 1.725,00 1.732,29 

3 1.598,34 1.627,81 1.634,37 

4 1.509,29 1.536,94 1.542,89 

5 1.416,02 1.441,95 1.447,07 

6S 1.362,10 1.387,05 1.391,76 

6 1.336,66 1.361,32 1.371,95 

7 1.258,88 1.281,94 1.285,81 

b) per i rapporti di lavora extra e di surroga instaurati a decorrere dal 14 novembre 2016, la tabella 
retributiva è modificata come segue:  

 novembre 2016 agosto 2017 gennaio 2018 

4 13,88 14,14 14,25 

5 13,23 13,48 13,58 

6 S 12,65 12,89 12,99 

6 12,50 12,73 12,83 

7 11,70 11,92 12,01 

 
Fonte Fiscoetasse 
 
Assegno di natalità per gli stranieri, si amplia la platea: circolare INPS 

Il Ministero del lavoro ha ampliato il diritto all'assegno di natalità non solo ai soggiornanti di lungo 
periodo ma   anche ai soggetti stranieri titolari di:   



  VIDEONEWS SETTIMANALI DEL LAVORO 

Riproduzione riservata  Pag. 4 

 carta di soggiorno per familiare di cittadino dell’Unione europea (italiano o comunitario) non 
avente la cittadinanza di uno Stato membro, di cui all’art. 10 del Decreto legislativo n.30/2007; 

 carta di soggiorno permanente per i familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato Membro di 
cui all’art. 17 del Decreto legislativo n.30/2007. 

L’Inps con la circolare n. 214/16  informa quindi sulle modalità   operative per ottenere l’assegno   alla 
luce delle nuove indicazioni , precisando che le domande di assegno saranno dunque oggetto di riesame 
 ma è  necessaria una specifica domanda del richiedente, attraverso il modello allegato alla circolare , 
presso la struttura territorialmente competente, che valuterà, la sussistenza dei requisiti sia con 
riferimento al titolo di soggiorno – sia  il requisito del possesso per il 2015 di un ISEE valido non superiore  
a 25.000 euro. 

Fonte INPS 

Novità sul DURC : circolare INAIL 

L’INAIL, con Circolare 14 dicembre 2016, n. 48,  illustra le semplificazioni in materia di documento unico 
di regolarità contributiva apportate dal decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 23 
febbraio 201. Il decreto ha modificato l’articolo 2, che definisce l’ambito soggettivo della verifica, e 
l’articolo 5, che detta regole specifiche nel caso di soggetti sottoposti a procedure concorsuali. In 
particolare,ora viene previsto che: 

a) la verifica della regolarità contributiva per le imprese del settore dell’edilizia nel sistema dell’INPS 
viene effettuata nei confronti di INPS, INAIL   e delle Casse edili per le imprese classificate ai fini 
previdenziali nel settore industria o artigianato per le attività dell’edilizia,  ma anche  per le imprese che 
applicano il relativo contratto collettivo nazionale sottoscritto dalle organizzazioni, pur non essendo 
iscritte con i codici dell’edilizia; : le modifiche apportate sono volte a chiarire l’ambito di intervento delle 
Casse edili in tutti i casi in cui non vi sia coincidenza tra la classificazione delle aziende ai fini previdenziali 
e la effettiva applicazione del CCNL del settore edile ; 

b) Per quanto riguarda invece la verifica della regolarità contributiva per le imprese soggette a procedure 
concorsuali. In sostanza, è stata ora inclusa anche l’ipotesi della liquidazione coatta amministrativa con 
esercizio provvisorio e, soprattutto, ai fini della regolarità è stata eliminata la condizione dell’avvenuta 
insinuazione al passivo da parte degli Enti previdenziali per gli obblighi contributivi scaduti prima 
dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio stesso. 

Fonte INAIL 

Bando MIUR per consulenti economici-finanziari e revisori  - Nota del CNDCEC 

Il Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti  ed Esperti  Contabili, con Nota 14 dicembre 2016, n. 132, 
rende noto l’avviso con il quale il MIUR ricerca professionalità nel campo delle valutazioni economico-
finanziarie e delle revisioni amministrativo-contabili relative a progetti di ricerca. Tutti gli iscritti all'albo 
dei dottori commercialisti  possono di essere destinatari di incarichi, per i quali è necessaria  però la 
 iscrizione all'albo degli esperti ministeriali denominato REPRISE, in una delle due sezioni (o in entrambe) 
riservate rispettivamente: 

1. agli esperti nel campo delle valutazioni economico-finanziarie e 
2. agli esperti nel campo delle revisioni amministrativo-contabili 

Per l'iscrizione è sufficiente accedere al sito https://reprise.cineca.it, riempire i campi ed allegare in pdf il 
proprio curriculum vitae. Il programma valuterà in automatico la presenza dei requisiti per l'inserimento 
nell'albo (definiti nel regolamento  consultabile sul sito sopra indicato) e fornirà in tempo reale la 
necessaria informazione sull'accettazione della candidatura. 

 Fonte CNDCEC 


